
Pagina 1/4 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 4 - SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI GENERALI - 
RISORSE UMANE 

 
 

Determinazione   n° 1497 del 16/09/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1630 
    
OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA, PER SOPRAVVENUTA VALUTAZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN MERITO ALLA POSSIBILE ESTERNALIZZAZIONE IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL'ART. 21 QUINQUIES DELLA L. 
241/1990, DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SUPPORTO TRIENNALE ALL’UFFICIO TRIBUTI PER LA GESTIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E COATTIVA DEI TRIBUTI TARI E IMU DA REMOTO E 
MEDIANTE L’UTILIZZO DI TECNOLOGIE DIGITALI INNOVATIVE E SUPPORTO 
TRIENNALE ALLA POLIZIA MUNICIPALE PER LA RISCOSSIONE COATTIVA 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE. CIG B7ADF3279E. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
RICHIAMATI: 
 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 01/04/2025 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025 con la quale è stato approvato il 
PIAO per il triennio 2025/2027; 

• la Deliberazione della Giunta Municipale n. 49 del 12/05/2025 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), per l'esercizio finanziario 2025-2027; 

• la Deliberazione della Giunta Municipale n. 173 del 31 dicembre 2019, avente per oggetto: 
“Nuova struttura organizzativa” e ss.mm. e ii; 

• il Decreto Sindacale  n. 125 del 22/12/2023, di conferimento dell’incarico di Dirigente della 
Direzione Finanze e Tributi  al Dott. Claudio Carmelo Bennardo; 

• la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Direzione Finanze n. 1488  del 16/10/2020, 
concernente l’attribuzione dell’incarico di responsabile di posizione organizzativa all'Avv. 
Eleonora Maria Gabriella Dimauro; 
 

 
PREMESSO che: 

• con determina n. 1054 del 20/06/2025 è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento 
del supporto triennale all’ufficio tributi per la gestione ordinaria, straordinaria e coattiva dei 
tributi tari e imu da remoto e mediante l’utilizzo di tecnologie digitali innovative e supporto 
triennale alla polizia municipale per la riscossione coattiva delle sanzioni amministrative, 
attraverso procedura di gara aperta, ai sensi dell'art. 71 del d.lgs. 36/2023, con il criterio di 



Pagina 2/4 

aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 108 del 
Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023), CIG B7ADF3279E; 

• con la stessa determina venivano approvati disciplinare di gara e capitolato speciale di appalto; 
• I documenti di gara sono stati pubblicati sul sito web istituzionale del Comune di Caltanissetta 

www.comune.caltanissetta.it, sulla piattaforma telematica della S.A. https://appalti-
comunecaltanissetta.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/procedure/codice/G00864 e sul portale gare 
d'appalto dell'UE https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:469559-2025:TEXT:IT:HTML; 

• La procedura è stata svolta interamente per via telematica a mezzo della sopra citata 
piattaforma e-procurement di gestione della gara; 

• il termine per la presentazione delle offerte è previsto in data 17/09/2025; 
 

CONSIDERATO che: 
• successivamente all'indizione della gara è stata espressa, con direttiva n. 109945 del 

11/09/2025 dell'Assessore pro-tempore con delega ai tributi, condivisa con il Sindaco e la 
Giunta, la volontà di valutare entro i prossimi 12 mesi la possibilità di procedere 
all'affidamento in concessione del servizio di gestione dei tributi maggiori IMU e TARI; 

• tale indirizzo politico-amminstrativo apre a un possibile mutamento strategico della gestione 
del servizio, che potrebbe rendere superfluo o inopportuno l'affidamento triennale, così come 
delineato nei documenti di gara, in quanto incompatibile con i tempi di una futura concessione; 

 
CONSIDERATO che: 

• in conformità alle previsioni della L. 241/1990. sussistono sopravvenute esigenze di interesse 
pubblico, riconducibili alla necessità di preservare la flessibilità organizzativa dell'Ente, in 
vista delle scelte programmatiche in corso di definizione; 

 
PROPONE 

 
• di procedere alla revoca della procedura di gara indicata in oggetto (CIG: B7ADF3279E) 

indetta con decisione a contrarre n. 1054 del 20/06/2025 e di tutti gli atti ad essa conseguenti, 
comprese le prenotazioni di spesa OG n. 9 e n. 10 e richieste nel triennio 2025-2027 
rispettivamente ai capitoli 383 e 344370; 

• di prendere atto che la revoca è determinata da una sopravvenuta valutazione strategica 
dell'Amministrazione, che consiste nella volontà di procedere all'affidamento in concessione 
del servizio entro i prossimi 12 mesi, rendendo inopportuno vincolare l'Ente con un contratto 
di supporto triennale; 

• di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto la revoca, 
intervenendo prima della proposta di aggiudicazione, non comporta alcun indennizzo, 
rientrando nella potestà discrezionale della Pubblica Amministrazione disporre la revoca di 
un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario; 

 
VISTI: 

• iI D.lgs. 36/2023; 
• lo Statuto Comunale; 
• i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

 
RICHIAMATO l'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall'art. 1 comma 41 legge 6 
novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale; 
 



Pagina 3/4 

RICHIAMATI: 
• il Decreto Sindacale n. 125 del 22/12/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente della 

Direzione Finanze e Tributi, al Dott. Claudio Carmelo Bennardo; 
• la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Direzione Finanze n. 1488 del 16/10/2020 

concernente l’attribuzione dell’incarico di responsabile di posizione organizzativa 
all'Avv.Eleonora Maria Gabriella Dimauro; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la compatibilità del seguente 
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole del patto di stabilità; 
 

IL DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
Per quanto riportato in premessa: 

• di procedere alla revoca della procedura di gara indicata in oggetto (CIG: B7ADF3279E) 
indetta con decisione a contrarre n. 1054 del 20/06/2025 e di tutti gli atti ad essa conseguenti, 
comprese le prenotazioni di spesa OG n. 9 e n. 10 e richieste nel triennio 2025-2027 
rispettivamente ai capitoli 383 e 344370; 

• di prendere atto che la revoca è determinata da una sopravvenuta valutazione strategica 
dell'Amministrazione, che consiste nella volontà di procedere all'affidamento in concessione 
del servizio entro i prossimi 12 mesi, rendendo inopportuno vincolare l'Ente con un contratto 
di supporto triennale; 

• di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto la revoca, 
intervenendo prima della proposta di aggiudicazione, non comporta alcun indennizzo, 
rientrando nella potestà discrezionale della Pubblica Amministrazione disporre la revoca di 
un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario; 

 
DARE ATTO che: 

• il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune di Caltanissetta all’interno 
del portale istituzionale consultabile sul link: http//www.comune.caltanissetta.it e comunicato 
agli operatori economici interessati tramite la pubblicazione sulla piattaforma telematica 
utilizzata nell'ambito della gara; 

• è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL, la compatibilità del seguente 
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole del patto di stabilità; 

• la presente Determinazione verrà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, evidenziando che non comporta oneri di spesa; 

 
PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune alla 
voce “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di 
secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, nonchè sulla sezione di primo livello 
“Bandi di gara”, sottosezione di secondo livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici”; 
 
ATTESTARE che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
 
ATTESTARE che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nella 
sezione 3.2 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2025/2027, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025; 
 



Pagina 4/4 

TRASMETTERE copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo 
Pretorio e sul sito istituzionale del Comune alla voce “Amministrazione trasparente”, sottosezione di 
primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”, nonchè sulla sezione di primo livello “Bandi di gara”, sottosezione di secondo livello 
“Atti delle amministrazioni aggiudicatrici”; 
 
 
 
 
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che: 
1. Il responsabile del presente procedimento è il responsabile della P.O. Tributi Avv. Eleonora Dimauro (D.D. 1488 del 
16.10.2020), email: e.dimauro@comune.caltanissetta.it; 
2. Il soggetto titolare del potere sostitutivo del presente provvedimento del Responsabile del Procedimento è il Dirigente 
Dr. Claudio Carmelo. Bennardo, giusta D. S. n. 125 del 22/12/2023 , email: ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it; 
3 . per il dirigente, il Segretario Generale dell'Ente, Dott. ssa Cinzia Chirieleison (Decreto Sindacale n. 69 del 08.10.2024) 
email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 
contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di 
notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da 
proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se 
prevista (art. 23, co. 4 dello Statuto Regionale, approvato con r.d.lgs. 15.5.1946, n. 455 e convertito in Legge 
Costituzionale 26.2.1948, n.2 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to D.ssa Eleonora Dimauro 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 16/09/2025 Dirigente - D.D. n° 1954 del 21/12/2020 
    BENNARDO CLAUDIO CARMELO / 

InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


